CAMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO  PARLAMENTAR  MISTA  DE  INQUÉRITO  DESTINADA  A
INVESTIGAR OS ATOS DE 8 DE JANEIRO DE 2023

REQUERIMENTO N º        DE 2023

Requer a quebra de sigilo bancário, fiscal da
empresa GOIÁS ONLINE COMUNICAÇÕES
E  MARKETING  PUBLICITÁRIO  LTDA.,
por  suspeita  de  envolvimento  no
financiamento  dos  atos  golpistas  que
culminaram na  tentativa  de  golpe  de  Estado
ocorrida em 8 de janeiro de 2023.

Senhor Presidente,

Requeiro a  Vossa  Excelência,  com  fulcro  no  art.  58,  §3º,  da  Constituição
Federal,  na Lei  n.º  1.579 de  18 de março de 1952 e nos  termos  do art.  36,  II,  do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados e do art. 148 do Regimento Interno do
Senado Federal  que,  ouvido o  Plenário  desta  Comissão,  a  QUEBRA DE SIGILOS
BANCÁRIO  e  FISCAL  da  empresa  GOIÁS  ONLINE  COMUNICAÇÕES  E
MARKETING PUBLICITÁRIO LTDA, inscrita no CNPJ 49.947.878/0001-28, no
período de 15 de março de 2023 a 14 de junho de 2023.

JUSTIFICATIVA

A imprensa divulgou matéria  a partir  de dados públicos  dando conta de que
mandato  de  deputado federal,  através  de  verba  da cota  parlamentar,  pagou serviços
prestados pela empresa a qual se requer as referidas quebras de sigilos.

Tal medida se faz necessária para apurar eventual envolvimento de tal empresa
no financiamento dos atos golpistas já que é notório que seu proprietário esteve presente
nos  atos  do  dia  8  de  janeiro,  divulgando  amplamente  conteúdos  golpistas  e
convocatórios para ações de vandalismo.

A relação dessa  pessoa e  da empresa  referida com parlamentar  que  também
possui histórico de disseminação de fake news, manifestações públicas em ataque ao *C
D2

36
98

79
14

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Correia e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236987914400

C
D

/
2

3
6

9
8

.
7

9
1

4
4

-
0

0

00940/2023
CPMI - 8 de Janeiro

sistema  eleitoral  e  ativismo  digital  sobretudo  no  período  do  2º  turno  das  eleições
presidenciais, pode ser indício de que tais recursos serviriam para financiar a execução,
divulgação e ações posteriores aos atos golpistas.

O fato da abertura da empresa ter se dado em data posterior ao 8 de janeiro não
prejudica, de modo algum, o requerimento de quebra. Muito ao contrário, pode revelar
supostas ações posteriores aos atos golpistas de financiamento de toda a trama.

No que toca à quebra de sigilo fiscal, requer acesso às informações referentes à
base  de  dados  sobre  NOTAS  FISCAIS,  MOVIMENTAÇÃO  FINANCEIRA,
ESTRUTURAÇÃO  CONTÁBIL  e  eventuais  bases  que  sejam  alimentadas
mensalmente, considerando que a recente abertura da empresa implicará na ausência,
neste primeiro momento, das informações prestadas anualmente.

Sala das Comissões, 14 de junho de 2023

Deputados (as):

 DUARTE

ROGÉRIO CORREIA

*C
D2

36
98

79
14

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Correia e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236987914400

C
D

/
2

3
6

9
8

.
7

9
1

4
4

-
0

0

Requerimento do Congresso Nacional
(Do Sr. Rogério Correia)

Requer a quebra de sigi lo

bancário, f iscal da empresa GOIÁS

O N L I N E  C O M U N I C A Ç Õ E S  E

MARKETING PUBLICITÁRIO LTDA., por

suspeita de envolvimento no financiamento

dos atos golpistas que culminaram na

tentativa de golpe de Estado ocorrida em 8

de janeiro de 2023.

Assinaram eletronicamente o documento CD236987914400, nesta ordem:

 1  Dep. Rogério Correia (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Duarte (PSB/MA)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Correia e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236987914400

C
D

/
2

3
6

9
8

.
7

9
1

4
4

-
0

0